
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 100 | Sexta-feira, 24 de Maio de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
DECRETO Nº 131, DE 24 DE MAIO DE 2024 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 992.748,61 
(NOVECENTOS E NOVENTA 
E DOIS MIL SETECENTOS E 
QUARENTA E OITO REAIS E 
SESSENTA E UM CENTA-
VOS), NO FUNDO MUNICI-
PAL DE SAÚDE, NA FORMA 
ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 3.018 de 14 de dezembro de 
2023, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 

II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto, no Fundo Municipal de 
Saúde, o Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 992.748,61 (novecentos e noventa 
e dois mil setecentos e quarenta e oito reais e 
sessenta e um centavos), na Fonte 
1.605.0000, distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do repasse dado através da Lei 
Federal 14.581/2023 e regulamentado através 
da Portaria GM/MS nº 1.135 de 16 de agosto 
de 2023, do Ministério da Saúde, incorporado 
por meio do excesso de arrecadação apurado 
no Balancete Analítico da Receita da Fonte 
1.605.0000 – SUS - VENCIMENTOS ENFER-
MAGEM, em 16 de maio de 2024. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 24 de maio de 2024. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Denival Mathias Estevão 
Secretária Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcelo dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Ruan Guimarães Abadias 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Diogo Sperling dos Santos  
Secretário Municipal de Obras  

Vitor Castro De Lima 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Alexandre Abrahão Daher  
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Thaina Teixeira Barbosa Dutra 
Secretária Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto Nº 131, de 24 de maio de 2024 

SUPLEMENTAÇÃO 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002.001 – 10.301.0032.2.152 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE 
ATENÇÃO BÁSICA E PROGRAMAS DE SAÚDE 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.605.0000 854 R$ 284.582,61 

3.1.90.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 

1.605.0000 855 R$ 50.000,00 

08.002.001 – 10.302.0101.2.836 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA ASSISTÊN-
CIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.605.0000 856 R$ 85.000,00 

3.1.90.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 

1.605.0000 857 R$ 90.000,00 

08.002.001 – 10.302.0040.2.161 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO HMDLJ 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.50.85.00 Contrato de Gestão 1.605.0000 903 R$ 483.166,00 

Total da Secretaria R$ 992.748,61 

Total da Suplementação R$ 992.748,61 

DECRETO Nº 132, E 24 DE MAIO DE 2024 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 181.450,79 (CENTO E 
OITENTA E UM MIL QUA-
TROCENTOS E CINQUENTA 
REAIS E SETENTA E NOVE 
CENTAVOS), NA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE FAZEN-
DA E TECNOLOGIA, NA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E NA SECRETA-

RIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TE  LAZER, NA FORMA 
ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, em atendimento à Lei Municipal 
nº. 3.018, de 14 de dezembro de 2023, bem 
como, ao art. 41, inciso I, da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de 181.450,79 (CENTO E 



ITABORAÍ ANO VI N° 100  2 
Sexta, 24/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

OITENTA E UM MIL QUATROCENTOS E 
CINQUENTA REAIS E SETENTA E NOVE 
CENTAVOS), na forma constante do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente da anulação de dotação orça-

mentária, no mesmo valor, na forma do Anexo 
II, conforme determina o art. 43, §1º, inciso III, 
da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 
1964. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação.  
Itaboraí, 24 de maio de 2024. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto nº 132, de 24 de maio de 2024 

SUPLEMENTAÇÃO 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA 

06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA 

06.001.001 - 04.122.0012.2.242 - Encargos Gerais do Município 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.500.0001 85 R$ 50.000,00 

06.001.001 - 04.122.0012.2.260 - Manutenção e Operacionalização da SEMFAT 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500.0001 89 R$ 17.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.500.0001 93 R$ 10.000,00 

06.001.001 - 19.126.0012.2.841 - Manutenção e Operacionalização dos Serviços de Tecnologia 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500.0001 101 R$ 2.034,99 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500.0001 107 R$ 1.611,99 

Total da Secretaria R$ 80.646,98 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001.001 - 04.122.0012.2.112 - Manutenção e Operacionalização da SEMED 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.500.0001 256 R$ 100.000,00 

Total da Secretaria R$ 100.000,00 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

13.001.001 - 04.122.0012.2.126 - Manutenção e Operacionalização da SEMEL 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500.0001 364 R$ 803,81 

Total da Secretaria R$ 803,81 

Total da Suplementação R$ 181.450,79 

ANEXO II - Decreto nº 132, de 24 de maio de 2024 

ANULAÇÃO 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA 

06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA 

06.001.001 - 19.126.0012.2.841 - Manutenção e Operacionalização dos Serviços de Tecnologia 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.0001 102 R$ 80.646,98 

Total da Secretaria R$ 80.646,98 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001.001 - 12.361.0018.2.119 - Transporte Escolar 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500.0001 269 R$ 100.000,00 

Total da Secretaria R$ 100.000,00 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

13.001.001 - 04.122.0012.2.126 - Manutenção e Operacionalização da SEMEL 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.0001 363 R$ 803,81 

Total da Secretaria R$ 803,81 

Total da Anulação R$ 181.450,79 



ITABORAÍ ANO VI N° 100  3 
Sexta, 24/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Portaria: 
 
PT N° 1193/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 44/2010, de 10 de junho de 2010, 
RESOLVE: CONCEDER o CANCELAMENTO 
a pedido, com Retorno da Licença sem venci-
mento, a partir de 13/05/2024, da Portaria n.º 
1656/2022, publicada  no Jornal DOE-ITA de 
28/07/2022,  ed. 138 - Ano IV, que concedeu 
Licença sem Vencimento ao servidor PAULO 
FERNANDO RODRIGUES DE SOUZA, fiscal 
de Obras, Matrícula n.º 15464, lotado na Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo, de acordo com o Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º  2771/2022. CEL-
SO ALMEIDA NETTO - Secretário Municipal 
de Administração. 
 
PT n.º 1194/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
19/5/2024, NILCEIA DA SILVA CASTRO, CPF: 
XXX-XXX-417-57, Cargo: DIRETOR TÉCNI-
CO, Símbolo CC-03 - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
  
PT n.º 1195/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
23/5/2024, CLAUDIO DA COSTA FERNAN-
DES, CPF: XXX-XXX-967-02, Cargo: ASSES-
SOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 1196/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
18/5/2024, ALCINE MOREIRA CARDOSO, 
CPF: XXX-XXX-833-91, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
 

 
 
Portaria: 
 
PT SEMAD Nº 291/2024. O Secretário Munici-
pal de Administração, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas através do 
Decreto nº 76 de 11 de setembro de 2009. 
RESOLVE: Conceder LICENÇA MÉDICA a 
servidora, SILVANA BASILIO MARINO SI-
QUEIRA  matrícula n°31.205, pelo período de 
08 dias, com início de 10/04/2024 até 
17/04/2024. Conforme processo administrativo 
nº2626/2018. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão do benefício. 
Itaboraí, 08 de maio de 2024.  CELSO ALMEI-
DA NETTO - Secretário Municipal de Adminis-
tração - Matrícula nº 44.718 
 
PT SEMAD Nº 292/2024. O Secretário Munici-
pal de Administração, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas através do 
Decreto nº 76 de 11 de setembro de 2009. 
RESOLVE: Conceder LICENÇA MÉDICA a 
servidora, MICHELE VIANA DOS SANTOS 
COTRIM matrícula n°28.847, pelo período de 
60 dias, com início de 16/04/2024 até 

14/06/2024. Conforme processo administrativo 
nº5238/2021. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão do benefício. 
Itaboraí, 08 de maio de 2024.  CELSO ALMEI-
DA NETTO - Secretário Municipal de Adminis-
tração - Matrícula nº 44.718 
 
PT SEMAD Nº 293/2024. O Secretário Munici-
pal de Administração, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas através do 
Decreto nº 76 de 11 de setembro de 2009. 
RESOLVE: Conceder LICENÇA MÉDICA a 
servidora, ERIKA VERISSIMO DA COSTA 
FIGUEIREDO matrícula n°29.801, pelo período 
de 15 dias, com início de 23/04/2024 até 
07/05/2024. Conforme processo administrativo 
nº1764/2024. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão do benefício. 
Itaboraí, 08 de maio de 2024.  CELSO ALMEI-
DA NETTO - Secretário Municipal de Adminis-
tração - Matrícula nº 44.718 
 
PT SEMAD Nº 294/2024 . O Secretário Munici-
pal de Administração, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas através do 
Decreto nº 76 de 11 de setembro de 2009. 
RESOLVE:  Conceder LICENÇA MÉDICA a 
servidora, TATIANE FRANCINE PEREIRA 
LOMEU DUART matrícula n°17.560/29.346, 
pelo período de 45 dias, com início de 
08/04/2024 até 22/05/2024. Conforme proces-
so administrativo nº742/2024. Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão do benefício. Itaboraí, 08 de maio de 
2024. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretário 
Municipal de Administração - Matrícula nº 
44.718 
 
PT SEMAD Nº 295/2024. O Secretário Munici-
pal de Administração, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas através do 
Decreto nº 76 de 11 de setembro de 2009. 
RESOLVE: Conceder LICENÇA MÉDICA a 
servidora, DIVA FERREIRA MARQUES matrí-
cula n°13.891, pelo período de 45 dias, com 
início de 17/04/2024 até 31/05/2024. Conforme 
processo administrativo nº4032/2006. Esta 
portaria entra em vigor de acordo com a data 
da concessão do benefício. Itaboraí, 08 de 
maio de 2024. CELSO ALMEIDA NETTO - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula nº 44.718 
 
PT SEMAD Nº 296/2024. O Secretário Munici-
pal de Administração, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas através do 
Decreto nº 76 de 11 de setembro de 2009. 
RESOLVE: Conceder READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO a servidora, NELI MAGALHÃES DA 
SILVA matrícula n°23.432, pelo período de 180 
dias, com início de 16/05/2024 até 01/11/2024. 
Conforme processo administrativo 
nº1827/2024. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão do benefício. 
Itaboraí, 08 de maio de 2024. CELSO ALMEI-
DA NETTO - Secretário Municipal de Adminis-
tração - Matrícula nº 44.718 
 
PT SEMAD Nº 297/2024. O Secretário Munici-
pal de Administração, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas através do 
Decreto nº 76 de 11 de setembro de 2009. 
RESOLVE: Conceder READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO a servidora, CRIZIAN DA CONCEI-
ÇÃO FERREIRA matrícula n°31.269, pelo 
período de 180 dias, com início de 22/04/2024 
até 18/10/2024. Conforme processo adminis-
trativo nº1102/2021. Esta portaria entra em 
vigor de acordo com a data da concessão do 
benefício. Itaboraí, 08 de maio de 2024. CEL-
SO ALMEIDA NETTO - Secretário Municipal 
de Administração - Matrícula nº 44.718 
 
PT SEMAD Nº 298/2024. O Secretário Munici-
pal de Administração, no uso de suas atribui-

ções legais que lhes são conferidas através do 
Decreto nº 76 de 11 de setembro de 2009. 
RESOLVE: Conceder LICENÇA PARA ACOM-
PANHAR PESSOA DA FAMÍLIA ao servidor, 
ALEXANDRE DA SILVA FERREIRA matrícula 
n°14.889, pelo período de 30 dias, com início 
de 14/04/2024 até 13/05/2024. Conforme pro-
cesso administrativo nº912/2024. Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão do benefício. Itaboraí, 08 de maio de 
2024. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretário 
Municipal de Administração - Matrícula nº 
44.718 
 
PT SEMAD Nº 299/2024 O Secretário Munici-
pal de Administração no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas através do 
Decreto nº 76 de 11 de setembro de 2009. 
RESOLVE: Conceder LICENÇA PARA ACOM-
PANHAR PESSOA DA FAMÍLIA a servidora, 
PAULA ANDREIA LINO DA SILVA MARCOLI-
NO matrícula n°14.179, pelo período de 15 
dias, com início de 21/04/2024 até 05/05/2024. 
Conforme processo administrativo 
nº1301/2024. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão do benefício. 
Itaboraí, 07 de maio de 2024. CELSO ALMEI-
DA NETTO - Secretário Municipal de Adminis-
tração - Matrícula nº 44.718 
 
PT SEMAD Nº 300/2024. O Secretário Munici-
pal de Administração, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas através do 
Decreto nº 76 de 11 de setembro de 2009. 
RESOLVE: Conceder LICENÇA PARA ACOM-
PANHAR PESSOA DA FAMÍLIA a servidora, 
LUCINE NASCIMENTO DA SILVA FERNAN-
DES matrícula n°15.057/26.528, pelo período 
de 30 dias, com início de 02/05/2024 até 
31/05/2024. Conforme processo administrativo 
nº1529/2024. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão do benefício. 
Itaboraí, 07 de maio de 2024. CELSO ALMEI-
DA NETTO - Secretário Municipal de Adminis-
tração - Matrícula nº 44.718 
 

 
 
Resolução: 
 
RESOLUÇÃO Nº  029/2024 

 
ATO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO/PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais e após a verificação de inexistência de 
impedimento, em conformidade com o disposto 
no Art. 9º do Decreto Municipal nº 300/2023. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO DA 
SILVA NAZARIO, ocupante de cargo público, 
mat. nº 45.349, CPF nº xxxxxx.057-08, para 
exercer a função de FISCAL DO CONTRATO 
proveniente do Processo nº 093/2024, relativo 
ao “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
2024.”, na forma do art. 6º do Decreto 
Municipal nº 300/2023, e na ausência 
justificada deste, designar o servidor HELISA 
DA SILVA DE FREITAS MENEZES, ocupante 
de cargo público, mat. nº 51.017, CPF nº 
xxxxxx.497-33 para exercer a função de 
FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º - Designar também o servidor ANA 
BEATRIZ GARCIA MARQUES, ocupante de 
cargo público, mat. nº 45.344, CPF nº 
xxxxxx.517-97, para exercer a função de 
GESTOR DOS CONTRATOS, decorrente do 
Processo nº 093/2024, ainda na forma do art. 
6º do Decreto Municipal nº 300/2023, e na 
ausência justificada deste, designar o servidor 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VI N° 100  4 
Sexta, 24/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

LARISSA BARBOSA DELAROLI DE BRITO 
PINHEIRO, ocupante de cargo público, mat. nº 
46.765, CPF nº xxxxxx.907-39, para exercer a 
função de GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanharem 
toda a execução do objeto, observando as 
disposições previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos 
servidores designados. Itaboraí, 23 de maio de 
2024. Mauricilio Rodrigues de Souza - 
Presidente do Fundo Municipal de Educação - 
Secretária Municipal de Educação - Matrícula 
44.719 

 
 
Contrato: 
 
Contrato SEMTRANS /FMT nº 001/2024. Con-
corrência SRP nº 01/2024-FMT, realizada atra-
vés do processo administrativo nº 1542/21. 
Vigência – Início: 24/05/2024 , Térmi-
no:24/05/2025. Valor: R$ 1.197.355,66 (Hum 
milhão, cento e noventa e sete mil, trezentos e 
cinquenta e cinco reais e sessenta e seis cen-
tavos). Contratado:  Galvão Transportes E 
Serviços Eireli  - CNPJ sob o nº  
09.331.341/0001-14. Termo De Contrato Cele-
brado Entre O Município De Itaboraí, neste ato 
representado por seu Presidente, o Secretário 
Municipal de Transportes, Ilmº. Sr.  Marcelo 
dos Santos Figueiredo como contratante, e a 
Galvão Transportes E Serviços Eireli, neste ato 
representada por Michelle de Moura Portes 
Cioni,  na qualidade de Sócia/Gerente/

Procuradora, doravante denominado contrata-
da , para a “prestação de serviços de sinaliza-
ção horizontal, vertical e dispositivos auxiliares 
nas vias públicas do município de Itaboraí”. 
OBJETO: O presente contrato tem como obje-
to a “prestação de serviços de sinalização 
horizontal, vertical e dispositivos auxiliares nas 
vias públicas do município de Itaboraí” conso-
ante a Proposta da Contratada (Anexo nº I) e 
Projeto Básico (Anexo n.º II). Parágrafo Único 
– Os serviços serão prestados com obediência 
rigorosa, fiel e integral de todas as exigências, 
normas, itens, elementos, condições gerais e 
especiais, contidos no Edital Da Concorrência 
Pública - 01/23 FMT, e seus anexos, bem co-
mo às condições descritas na proposta da 
Contratada.  VALOR - O valor total do presente 
Contrato é de R$ 1.197.355,92 (Hum milhão, 
cento e noventa e sete mil, trezentos e cin-
quenta e cinco reais e noventa e dois centa-
vos), conforme itens descritos abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QUANT. UN. 

PREÇOS 

DESONERADO 

UNITÁRIO PARCIAL 

ETAPA FABRICAÇÃO 

001 
PREPARO CHAPA ACO 16 P/PLACA SINALIZACAO 
VERTICAL,INCL.CORTETRATAMENTO DESENGORDURANTE E FORN.DA 
CHAPA. 

36,0 M2  R$ 5.040,00 

002 
PINTURA A PISTOLA S/PLACA ACO 16,C/PRIMER SINT.SURFACE 
SINT.ESMALTE SINT.C/TANTAS DEMAOS NECESSARIAS AO SEU BOM 
ACAB. 

36,0 M2  R$ 702,00 

003 
REVESTIMENTO DE PLACAS DE ACO P/SINALIZACAO VERTICAL C/
PELICULA REFLETIVA GRAU TECNICO E PELICULA P/LEGENDA.FORN.E 
COLOC 

36,00 M2  R$ 8.280,00 

ETAPA PINTURA 

004 
SINALIZACAO HORIZONTAL,MECANICA,COM TINTA TERMOPLASTICA A 
BASE DE RESINAS NATURAIS E/OU SINTETICAS,EM VIAS 
URBANAS,APLICADA POR EXTRUSAO,CONFORME NORMAS DO DER-RJ 

13136,64 M2  R$ 25.465,60 

005 

SINALIZACAO MANUAL DE FAIXAS E FIGURAS PARA PEDESTRES,COM 
TINTA TERMOPLASTICA A BASE DE RESINAS NATURAIS E/OU 
SINTETICAS,EM VIAS RODOVIARIAS,APLICADO POR 
EXTRUSAO,CONFORME NORMAS DO DER-RJ 

4.736,11 M2  R$ 31.527,70 

ETAPA INSTALAÇÕES 

006 
FIXACAO DE PLACAS DE SINALIZACAO DE RODOVIAS C/PARAFUSO 
5/16"X4",FIXADA EM 1 OU 2 POSTES,INCL.PINT.FORN.E COLOC.. 

36,0 M2  R$ 1.584,00 

007 
IMPLANTACAO DE PLACAS DE SINALIZACAO VERTICAL EM 
RODOVIAS,INCL.TRANSP.,C/MOTORISTA,P/DUAS CASTANHAS 

0,00 M2  R$ 0,00 

008 

MINI-TACHAO REFLETIVO, BIDIRECIONAL, MEDINDO 220X100X40MM, 
SEUS REFLETORES CONTÉM 50 ESFERAS DE VIDRO LAPIDADO E 
ESPELHADO, INCLUSTADOS EM “ABS”, NAS CORES BRANCA E 
AMARELA, COM FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO. 

1.964,00 UN R$ 28,00 R$ 54.992,00 

009 

TACHAO MONO-DIRECIONAL, MEDINDO 230X125X45MM, SEUS 
REFLETORES CONTÉM 50 ESFERAS DE VIDRO LAPIDADO E 
ESPELHADO, INCLUSTADOS EM “ABS”, NAS CORES BRANCA E 
AMARELA, COM FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO. 

299,00 UN  R$ 8.970,00 

010 

TACHAO BIDIRECIONAL, MEDINDO 230X125X45MM, SEUS REFLETORES 
CONTÉM 50 ESFERAS DE VIDRO LAPIDADO E ESPELHADO, 
INCLUSTADOS EM “ABS”, NAS CORES BRANCA E AMARELA, COM 
FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO. 

435,00 UN   

011 
ASSENTAMENTO DE POSTE RETO,DE ACO DE 3,50 ATE 6,00M,COM 
ENGASTAMENTO DA PARTE INFERIOR DA COLUNA DIRETAMENTE NO 
SOLO,EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO POSTE 

0,00 UN R$ 130,00 R$ 0,00 

012 
POSTE DE AÇO, RETO, CONICO CONTÍNUO OU ESCALONADO, ALTURA 
DE 7,00M, SEM SAPATA, FORNECIMENTO 

0,00 UN R$ 2.343,00 R$ 0,00 

013 
POSTE DE ACO,RETO,CONICO CONTINUO,ALTURA DE 3,50M,COM 
SAPATA E BASE(PADRAO RIO CIDADE CATETE).FORNECIMENTO 

67,00 UN R$ 500,00 R$ 33.500,00 

014 
ASSENTAMENTO DE POSTE RETO DE AÇO DE 7,00 ATÉ 11,00M COM 
ENGASTAMENTO DA PARTE INFERIOR DA COLUNA DIRETAMENTE NO 
SOLO, INCLUSIVE O FORNECIMENTO DO POSTE. 

0,00 UN R$ 282,00 R$ 0,00 

  B.D.I 21,47% TOTAL R$ 985.721,30 

  
B.D.I R$ 211.634,36 

TOTAL COM B.D.I R$ 1.197.355,66 



ITABORAÍ ANO VI N° 100  5 
Sexta, 24/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Prazo - O prazo de vigência do contrato será 
de 12 (meses) meses, contados da assinatura 
deste instrumento. Itaboraí, 24 de maio de 
2024. Marcelo dos Santos Figueiredo - Secre-
taria Municipal de Transporte - Fundo Munici-
pal De Transporte; Galvão Transportes e Ser-
viços Eireli - Michelle de Moura Portes Cioni - 
Sócia/Gerente/Procuradora 
 

 
 
Termo Aditivo: 
 
1º Termo Aditivo Referente ao contrato 
SEMSERP 44/2023 - Processo Administrativo 
nº 42/2023. Vigência – Início: 18/05/2024 – 
Término: 18/05/2025. Valor: R$ R$ 
19.931.961,20 (dezenove milhões, novecentos 
e trinta e um mil, novecentos e sessenta e um 
reais e vinte centavos). Contratado: Perfil X 
Construtora S.A. CNPJ: 08.733.497/0001-69.  
1º termo aditivo contrato SEMSERP Nº 
44/2023 celebrado entre o Município De Itabo-
raí como contratante e Perfil X Construtora 
S.A. como contratada. DO OBJETO: O objeto 
do presente termo cinge-se à prorrogação do 
prazo do contrato SEMSERP Nº44/2023, tendo 
em vista a necessidade de continuidade na 
execução dos serviços pelo período adicional 
de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do 
termo aditivo. DO VALOR: O valor total do 
Contrato SEMSERP Nº 44/2023 sofrerá reajus-
te de acordo com o INCC (Índice Nacional de 
Custo da Construção) em 3,4092%, totalizando 
o valor de R$ 19.931.961,20 (dezenove mi-
lhões, novecentos e trinta e um mil, novecen-
tos e sessenta e um reais e vinte centavos). 
Itaboraí, 17 de maio de 2024. Município De 
Itaboraí - Diogo Sperling Dos Santos - Secretá-
rio Municipal De Serviços Públicos - Contratan-
te / Perfil X Construtora S.A. - Contratada -  
Allan Carvalho Dos Santos; Kassia De Sousa 
R. Machado 
 

 
 
Termo Tornar Sem Efeito: 
 
PROCESSO: 3445/2023. ASSUNTO: Conjunto 
de procedimentos necessários ao registro de 
preços objetivando futura aquisição de gêneros 
alimentícios que compõem a alimentação es-
colar da Rede Pública Municipal de Ensino de 
Itaboraí. Em decorrência de falha material, 
solicito tornar sem efeito a ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS nº 06/2024, que foi encami-
nhada para à publicação contendo equívocos 
em sua redação. Desta forma, O Fundo Muni-
cipal de Educação - CNPJ sob o número 
31.037.687.0001-63, com sede na Av. Vinte e 
Dois de Maio - Ed. Comercial N. Srª de Nazaré 
- 7320 - Itaboraí - RJ comunica aos interessa-
dos que:  Torna-se sem efeito a publicação no 
Diário Oficial do Município, do Extrato da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS nº 06/2024. Está 

foi publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Itaboraí | Poder Executivo | Ano 
VI | N° 99 | Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 – 
pág 8/14. Itaboraí, 24 de maio de 2024. Mauri-
cílio Rodrigues de Souza - Presidente do Fun-
do Municipal de Educação - Secretário de 
Educação de Itaboraí - Matrícula 44.719.  
 

 
 
Termo Unilateral de Reconhecimento de 
Dívida: 
 
PROCESSO ELETRÔNICO 
Nº 900000013110000075.000031/2023-98 
PERÍODO: NOVEMBRO e DEZEMBRO DE 
2023 
-VALOR: R$ 1.349,30 (Mil trezentos e quaren-
ta e nove reais e trinta centavos) referente ao 
mês de Novembro/ Sede PGM; 
-R$ 108,16 (Cento e oito reais e dezesseis 
centavos) referente ao mês de Novembro/
Casa do Futuro; 
-R$ 71,52 (Setenta e um reais e cinquenta e 
dois centavos) referente ao mês de Dezembro/ 
Sede PGM; 
-R$ 108,16 (Cento e oito reais e dezesseis 
centavos) referente ao mês de Dezembro/
Casa do Futuro; 
Perfazendo o total de R$ 1.637,14 (Mil seis-
centos e trinta e sete reais e quatorze centavos 
A Procuradoria Geral do Município, órgão pú-
blico do Município de Itaboraí, RJ com sede à 
Praça Marechal Floriano Peixoto, 18, Centro, 
Itaboraí, RJ , em relação aos débitos referen-
tes as contas de Novembro e Dezembro de 
2023 relativos ao fornecimento de água potá-
vel pela empresa Águas do Rio 1 SPE S.A., 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n° 
42.310.775/0001-03,  concernentes aos imó-
veis situados à Rua Antônio José de Marins, 
Nº 296 e Praça Celso Nogueira, sn, ambos no 
Centro Itaboraí, RJ resolve firmar o presente 
termo de reconhecimento de dívida unilateral, 
que se regerá pelas seguintes cláusulas e 
condições: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OB-
JETO: O presente termo de reconhecimento 
de dívida tem por objetivo a liquidação total de 
valores devidos pela Procuradoria Geral do 
Município, relativo à pagamentos pela presta-
ção de serviços de fornecimento de água, em 
favor de Águas do Rio 1 SPE S.A., no período 
relativo aos meses de Novembro, este definido 
nas faturas Nº 156491337 (Página ) no valor 
de R$ 1.349,30 (Mil trezentos e quarenta e 
nove reais e trinta centavos) e Nº156169160 
no valor de R$ 108,16 (Cento e oito reais e 
dezesseis centavos); E, o mês de Dezembro, 
definido nas faturas Nº 157059299, no valor de 
R$ 71,52 (Setenta e um reais e cinquenta e 
dois centavos) e Nº 156782918, no valor de R$ 
108,16 (Cento e oito reais e dezesseis centa-
vos).  CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR: O 
valor total do presente termo de reconhecimen-
to de dívida é de R$ 1.637,14 (Mil seiscentos e 

trinta e sete reais e quatorze centavos), com 
recursos a serem alocados no Programa de 
Trabalho 04.122.0012.2.148 – Manutenção e 
Operacionalização da PGM, Elemento de Des-
pesa 3.3.90.39.30 - Serviços de águas e esgo-
to, Fonte de Recurso 15000001 - Tesouro 
Municipal, do orçamento vigente e Nota de 
Empenho a ser emitida;  CLÁUSULA TERCEI-
RA - DA QUITAÇÃO TOTAL: O recebimento 
do valor estabelecido na Cláusula Segunda, do 
presente termo de reconhecimento de dívida, 
importa em quitação total devida em relação 
das Faturas mencionadas na Cláusula Primei-
ra, não havendo nada mais a cobrar em juízo 
ou fora dele, não restando nenhum saldo a ser 
adimplido por parte do Poder Público em razão 
dos serviços prestados sem cobertura contra-
tual.  CLÁUSULA QUARTA - DA LEGISLA-
ÇÃO APLICÁVEL: O presente termo de reco-
nhecimento de dívida tem seu fundamento 
baseado nas previsões legais dos artigos 58 a 
65 da Lei n°. 4.320/64, bem como do art. 59, 
parágrafo único da Lei 8.666/93;  CLÁUSULA 
QUINTA - DOS ENCARGOS: A Águas do Rio 
1 SPE S.A. assume total responsabilidade 
pelos encargos tributários, sociais e previden-
ciários, decorrentes das relações jurídicas 
previstas na Cláusula Primeira do presente 
termo de reconhecimento de dívida; CLÁUSU-
LA SEXTA - DO FORO: A Comarca do Municí-
pio de Itaboraí é foro competente para dirimir 
quaisquer dúvidas, questões e demandas 
relativas ao presente termo de reconhecimento 
de dívida.  CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPO-
SIÇÕES FINAIS: A Procuradoria Geral do 
Município obriga-se remeter um resumo deste 
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
para publicação no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, a ser feita dentro dos 20 (vinte) dias 
subsequentes, arcando ainda com os respecti-
vos custos. Itaboraí, 15 de maio de 2024. Ed-
son José de Lima Xavier - Procurador-Geral - 
Mat. 44.885 
 

 
 
Ato de homologação e adjudicação: 
  
Processo Administrativo nº. 553/2023. Homolo-
go o resultado da Licitação referente ao Pre-
gão Eletrônico PMI nº 1 Nº 90006/2024 e auto-
rizo a emissão da Nota de Empenho como 
segue, Adjudico na totalidade dos itens a em-
presa WP SISTEMAS REPROGRÁFICOS E 
IMPRESSÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
nº. 03.951.766/0001-40, no valor de R$ 
2.293.970,00 (dois milhões, duzentos e noven-
ta e três mil, novecentos e setenta reais). Ita-
boraí, 24 de maio de 2024. Roberto Ataíde 
Santiago Fontes - Secretário Municipal de 
Fazenda e Tecnologia - Matrícula 44.728 
 

 
 
Ata de Registro de Preços: 



ITABORAÍ ANO VI N° 100  6 
Sexta, 24/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 100  7 
Sexta, 24/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 100  8 
Sexta, 24/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 100  9 
Sexta, 24/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 100  10 
Sexta, 24/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 100  11 
Sexta, 24/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 100  12 
Sexta, 24/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 100  13 
Sexta, 24/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 

 
Edital de Convocação: EDITAIS 



ITABORAÍ ANO VI N° 100  14 
Sexta, 24/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 100  15 
Sexta, 24/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Aviso:: 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90015/2024 

PROCESSO: 064/2024 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS IN-
FANTIS, ESPESSANTE ALIMENTAR E LEI-
TES” 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PRE-
ÇO UNITÁRIO 
MODO DE DISPUTA: ABERTO 
PLATAFORMA UTILIZADA: COMPRASNET 

DATA E HORA DE ABERTURA: 13/06/2024 
ÀS 10:00 H. 
Para maiores informações: e-mail licitacaoes-
clarecimentos@itaborai.rj.gov.br 
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 

LICITAÇÃO 


		2024-05-24T18:59:12-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




